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регулировании. Рассмотрена реализация принципа резидентства в налоговом и валютном 

законодательстве Российской Федерации, а также выделены основные критерии 

отнесения субъекта к резидентам в мировой практике. Особое внимание уделено 

исследованию изменений в определении резидентства для целей валютного 

регулирования, вступивших в силу в 2018 году, решенным в результате этой меры 

вопросам и возникшим проблемам. Обосновывается нецелесообразность использования в 

налоговом и валютном законодательстве различных подходов к определению понятия 

"физическое лицо - резидент" и необходимость перехода к единой юридической 

конструкции, предусмотренной нормами налогового законодательства. 
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Abstract: The article is devoted to the analysis of the problem of the duality of the 

concept of "resident", as applied to individuals, in the Russian financial and legal regulation. The 

article considers the implementation of the principle of residence in the tax and currency 

legislation of the Russian Federation, and also highlights the main criteria for classifying a 

subject as residents in world practice. Particular attention is paid to the study of changes in the 

definition of residence for the purposes of currency regulation, which entered into force in 2018, 

the issues resolved as a result of this measure and the problems that have arisen. The article 
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Мировой оп ыт показывает, что при нцип постоянного 

местопр ебывания (резидентства) явля ется основополагающим в 

регули ровании финансово-правовых отно шений каждого госуд арства с 

физич ескими и юридич ескими лицами. Че рез его реали зацию определяется 

хара ктер и об ъем прав и обязан ностей сторон.  

А.А. Шахмаметьев характ еризует резидентство как устой чивые 

отношения ли ца с госуда рством (его нало говой территорией) [14, С. 21], 

С. Г. Пепеляев указы вает, что дан ная связь явля ется в пер вую очередь 

эконом ической [4], А. П. Балакина утвер ждает, что резидентство явля ется 

правовой свя зью государства с физич ескими лицами и организ ациями, 

основанной на том или ин ом отношении посл едних к терри тории данного 

госуда рства, устанавливаемой в це лях налогообложения [1]. Та ким обра зом, 

представители науч ного сообщества сход ятся во мне нии, что резидентство 

предст авляет собой прав овую связь физич еских лиц и орган изаций с 

нало говой территорией опреде ленного государства. Т. Э. Рождественская и 

Е. А. Гузнова отме чают, что дан ное понятие не им еет четкой дефи ниции ни 

в росси йском законодательстве, ни в междун ародных нормативно-правовых 

акт ах. Определение налог ового резидентства дае тся либо пу тем 

перечисления субъе ктов, относящихся к нало говым резидентам, ли бо путем 

опред еления и приме нения критериев, позво ляющих определить отне сение 

субъекта к нало говым резидентам [7].  

В раз ных государствах юриди ческая конструкция физич еского лица - 

налог ового резидента им еет существенные отли чия, но мо жно выделить два 

осно вных подхода, опреде ляющих ее сос тав. В рамках первого под хода 

единственным или осно вным условием явля ется пребывание физич еского 

лица на терри тории соответствующего госуд арства в теч ение определенного 

пер иода времени. Ча ще всего этот период соста вляет 6 мес яцев и бо лее в 

теч ение календарного года. Данный под ход применяется для признания 



субъекта резид ентом в та ких странах, как Россия, Бразилия, Азерба йджан, 

Латвия, ЮА Р, Индия, Мала йзия, Норвегия, Ке ния и др. Вто рой подход 

явля ется более субъек тивным и осн ован на компл ексном анализе 

неско льких факторов, в совоку пности именуемых "цен тром жизненных 

интер есов". Данное поня тие, помимо пребы вания физического ли ца на 

терри тории определенного госуда рства, включает в се бя и дру гие условия, 

напр имер наличие посто янного места жител ьства, проживание в эт ом же 

госуд арстве членов сем ьи, профессиональную, полити ческую, культурную 

или ин ую деятельность, сущест венную долю дох одов от источ ников в эт ом 

государстве в об щей сумме дохо дов, полученных по вс ему миру. Эт от 

подход на шел свое отра жение в нормативн о-правовых актах Соедин енного 

Королевства, Фран ции, Испании, Исла ндии, Мальты, Кан ады, Румынии, 

Кит ая, Южной Кореи и дру гих стран.  

Как прав ило, гражданство не явля ется составной час тью конструкции 

физич еского лица - налог ового резидента, исклю чение составляют ли шь 

некоторые стр аны, например СШ А. Таким обра зом, с поз иции финансового 

законода тельства большинства стр ан, правовые ста тусы гражданина и ин ого 

лица, находя щегося на терри тории государства доста точное количество 

врем ени, чтобы счит аться его нало говым резидентом, не различ аются, так 

же как и прав овой статус гражд анина, постоянно прожив ающего в дру гом 

государстве, и не гражд анина.  

В соотве тствии с Нало говым кодексом РФ физич еские лица 

призн аются налоговыми резиде нтами, если нахо дятся на терри тории 

Российской Феде рации не ме нее 183 кален дарных дней в теч ение 12 

след ующих подряд мес яцев [5]. Из эт ого правила сущес твует несколько 

исклю чений, например, в рас чете не учиты ваются периоды вые зда за 

пре делы территории Рос сии для краткос рочного лечения или обуч ения, а 

так же, независимо от фактич еского времени нахож дения в стр ане, 

налог овыми резидентами призн аются российские военнос лужащие и 

сотру дники органов государ ственной власти. Пер иод пребывания на 
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терри тории страны явля ется единственным усло вием для признания 

физического ли ца резидентом, та кой юридический фа кт, как нал ичие 

российского гражда нства, не явля ется составной час тью конструкции 

налог ового резидента.  

В нало говом законодательстве Росси йской Федерации при нцип 

резидентства приме няется к физич еским лицам тол ько в рам ках отношений 

по взим анию налога на дох оды физических лиц (НД ФЛ), регулируемых гл. 

23 Налог ового кодекса РФ. Упоми нание данного прин ципа в общей части 

Налог ового кодекса РФ при наде лении субъекта отдел ьными процедурными 

обязанн остями, такими как предст авление уведомлений о контрол ируемых 

иностранных компа ниях, также в коне чном счете напра влено на реали зацию 

основного правоот ношения по упл ате НДФЛ.  

Принцип нало говой юрисдикции госуд арства был выд елен С.Г. 

Пепел яевым, который предпо лагает, что ее дейс твие на нерези дентов 

ограничивается терри торией государства, в то вр емя как по отно шению к 

резид ентам она мо жет действовать и за пред елами государства [4]. Исх одя 

из дан ного принципа росси йские резиденты обя заны уплачивать в бюд жет 

страны на лог со св оих общемировых дохо дов, получаемых как от 

источ ников в Росси йской Федерации, так и за ее пред елами [5]. Ли ца, не 

являю щиеся налоговыми резиде нтами, уплачивают НД ФЛ только с тех 

дохо дов, которые полу чены от источ ников в Рос сии, но по бо лее высокой 

нало говой ставке для больш инства видов дох одов - 30% вме сто 13% [5]. 

Кр оме того, они не им еют права на больш инство фискальных льг от, в 

част ности на нало говые вычеты.  

Принцип резидентства исполь зуется в регули ровании не тол ько 

налоговых, но и валю тных правоотношений. Для финансово -правовых норм 

ст ран-членов СНГ харак терно использование специфи ческого понятия 

"рез идент для це лей валютного регулир ования".  

С.Г. Синель ников-Мурылев, П. В. Трунин и А. Д. Левашенко отме чают, 

что оно присут ствует в законода тельстве Российской Федер ации, 
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Азербайджана, Белоруссии, Казахстана, Туркме нистана и Узбекистана, в 

отл ичие от нормативн о-правовых актов больш инства других госуд арств, 

которые опред еляют резидентство исключ ительно нормами налог ового 

права и не предусм атривают использования специа льного термина для 

опред еления субъектов валю тного контроля [8].  

Согласно статье 1 Федера льного закона от 10 дек абря 2003 г. N 173 -ФЗ 

"О валю тном регулировании и валю тном контроле", физич еские лица 

призн аются резидентами, ес ли они явля ются гражданами Росси йской 

Федерации или пост оянно проживают в Росси йской Федерации на 

осно вании вида на жител ьство [9]. Из эт ого следует, чт о, несмотря на 

анало гичную терминологию, юриди ческая конструкция рези дента для це лей 

валютного регулир ования, основой кот орой является нал ичие гражданства 

или ви да на жител ьство, существенно отлич ается от однои менной 

конструкции в нало говом законодательстве, где единст венным юридически 

знач имым фактом явля ется период пребы вания на терри тории страны.  

Для резид ентов адресованные им, но рмы валютного регули рования 

сохраняют си лу всегда, где бы они ни наход ились и где бы они ни 

сове ршали валютные опер ации [11, С. 59]. Поэ тому резиденты, в отл ичие от 

нерези дентов, обязаны собл юдать валютные огран ичения в отно шении 

владения, польз ования и распор яжения валютными ценно стями за 

пред елами территории Росси йской Федерации, вкл ючая требования к 

порядку открытия сче тов в заруб ежных банках и прове дения по ним 

валю тных операций, а та кже запрет на осущес твление валютных опер аций с 

дру гими резидентами.   

Необходимо отме тить, что пон ятие "резидент для це лей валютного 

регулир ования" в росси йском законодательстве нед авно претерпело 

измен ения. В соотве тствии с ра нее действовавшей (вп лоть до 31 дек абря 

2017 г.) реда кцией ст. 1 Федера льного закона от 10 дек абря 2003 г. № 173 -

ФЗ "О валю тном регулировании и валю тном контроле" резид ентами 

Российской Феде рации для це лей валютного регули рования признавались 
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граж дане Российской Федер ации, за исклю чением граждан, пост оянно 

проживающих в иност ранном государстве не ме нее одного го да, в том чи сле 

имеющих выда нный уполномоченным государ ственным органом  

соответс твующего иностранного госуд арства вид на жител ьство, либо 

врем енно пребывающих в иност ранном государстве не ме нее одного го да на 

осно вании рабочей ви зы или уче бной визы со сро ком действия не ме нее 

одного го да или на осно вании совокупности та ких виз с об щим сроком 

дейс твия не ме нее одного года. 

Данное опред еление вызывало единог ласное неодобрение как уче ных, 

так и практи кующих юристов, поск ольку позволяло орг анам валютного 

конт роля неоднозначно тракт овать кратковременные пое здки в Рос сию, 

совершаемые гражд анами, постоянно прожив ающими за рубе жом. Весьма 

то чно данную проблему сформулировал И. В. Хаменушко: "Вв одя с 5 ию ня 

2012 г. но вую редакцию п. 6 ч. 1 ст. 1 Зак она о валю тном регулировании, 

связы вающую утрату резидентства гражд анина с конкр етным периодом 

вре мени - год ом, законодатель не оч ень точно ука зал на пор ядок 

определения эт ого периода. Не яс но, идет ли в сч ет года тол ько время 

фактич еского пребывания за рубе жом, или учиты вается весь период нач иная 

со дн я, с которого у гражд анина возникло пр аво долговременного 

пребы вания за рубе жом, даже ес ли он в пределах этого пер иода въезжал в 

Росси йскую Федерацию и вые зжал обратно" [13].  

Любой въ езд на терри торию страны в теч ение года мог 

рассмат риваться как соотве тствие критериям валю тного резидентства с 

надел ением гражданина соответс твующими обязанностями. Подо бная 

трактовка не соответ ствовала "духу" зак она и длите льное время нару шала 

права облад ателей российского гражда нства, проживающих в дру гих 

странах. По сле присоединения Росси йской Федерации к многост ороннему 

соглашению компет ентных органов об автомат ическом обмене финан совой 

информацией [6] разре шению вышеуказанной проб лемы было посв ящено 

множество диску ссий. Итогом ст ало принятие Федера льного закона от 28 
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дек абря 2017 г. N 427 -ФЗ "О внес ении изменений в Федер альный закон "О 

валю тном регулировании и валю тном контроле", вступ ившего в си лу 1 

янв аря 2018 г. Он устр анил неопределенность в воп росе применения 

прав ового статуса рези дента для це лей валютного регулир ования, но не 

при вел данное пон ятие в соотве тствие с однои менным в росси йском 

налоговом законода тельстве [10].  

Если срав нить действующую реда кцию п. 6 ч. 1 ст. 1 Федера льного 

закона от 10 дек абря 2003 г. N 173 -ФЗ "О валю тном регулировании и 

валю тном контроле" с предшес твующей, можно сде лать вывод, что кр уг 

лиц, призна ваемых резидентами для це лей валютного регулир ования, был 

расш ирен.  Несм отря на эт о, целью внес ения поправок бы ло некоторое 

смяг чение регулирования в дан ной сфере, кото рого удалось дос тичь путем 

созд ания льготных усл овий для ча сти резидентов. Ряд требо ваний, 

установленных валю тным законодательством, не приме няется к резид ентам, 

срок пребы вания которых за пред елами России в теч ение календарного го да 

в совоку пности составил бо лее 183 дн ей, - это требо вания к порядку 

открытия сче тов в бан ках за пред елами территории Росси йской Федерации, 

прове дения по указ анным счетам валю тных операций, а та кже 

представления отч етов о движ ении средств по ним. Факти чески резиденты 

для це лей применения валютно- правовых но рм стали подразд еляться на две 

гру ппы в зависимости от пер иода пребывания на терри тории России.  

Некоторые авт оры отмечают сбли жение понятия "рез идент для це лей 

валютного регулир ования" с поня тием "налоговый резид ент", но 

подчер кивают, что уравн ивания понятий не прои зошло [12]. Необх одимо 

признать, что указ анная мера не при вела к пол ному устранению 

неодноз начности в воп росе наделения субъ ектов соответствующими 

пра вами и обязанн остями. Возникли проб лемы, связанные с отнес ением 

резидентов к той или ин ой группе, поск ольку срок пребы вания за пред елами 

России опреде ляется по ито гам календарного го да. Это озна чает, что 

необхо димость соблюдения гражд анином валютных огран ичений 
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определяется не в мом ент совершения валю тной операции, а по сост оянию 

на 31 дек абря года, ко гда она бы ла совершена. В та ком случае не 

обеспеч ивается прогностическая фун кция юридических фак тов, выделенная 

нау кой финансового пр ава. Это прив одит к нару шению прав граж дан, 

которые сове ршают большое колич ество деловых и лич ных поездок за 

гра ницу и не могут заранее спрогноз ировать, какое колич ество дней в 

теч ение календарного, да они пров едут за пред елами страны, что не 

позв оляет установить совоку пность их пр ав и обязан ностей на мом ент 

совершения валю тной опер ации.  

Кроме того , расширение в 20 18 г. кр уга лиц, призна ваемых 

резидентами Росси йской Федерации для це лей применения, но рм валютного 

пра ва, привело к возник новению избыточного регулир ования. Российские 

граж дане, постоянно прожи вающие за рубе жом, были необос нованно 

ограничены в осущес твлении некоторых валю тных операций. Ес ли до 31 

дек абря 2017 г. указ анные лица, не въезж авшие на терри торию России в 

теч ение года, призна вались нерезидентами, то в наст оящее время они 

наде лены всеми обязан ностями резидентов, за исклю чением установленных  

ст. 12 Федера льного закона от 10 дек абря 2003 г. № 173 -ФЗ "О валю тном 

регулировании и валю тном контроле". В частн ости, они обя заны соблюдать 

требо вания ст. 9 указа нного нормативного ак та, налагающей зап рет на 

валю тные операции ме жду резидентами. Исклю чение составляют слу чаи, 

когда оба рези дента провели в Рос сии менее 183 дн ей в теч ение 

календарного го да, но если этому условию соответствует тол ько один, 

опер ации между ни ми попали в кате горию запрещенных и к 

ответст венности за их совер шение могут бы ть привлечены оба резид ента.  

Вышеизложенное позв оляет утверждать, что Федер альный закон от 28 

дек абря 2017 г. № 427 -ФЗ "О внес ении изменений в Федер альный закон "О 

валю тном регулировании и валю тном контроле" не полн остью разрешил 

сущест вующие проблемы приме нения валютного законода тельства в 

отно шении физических ли ц.  

consultantplus://offline/ref=39394CC224C55A8DB511D81DC8E907FBB83EE8DB224A1B84C1F285F943828AE8DDC1CAA338EFF8174334EA742071AAD7D952AE57C6E83E4BA9m7L
consultantplus://offline/ref=39394CC224C55A8DB511D81DC8E907FBB83EE8DB224A1B84C1F285F943828AE8DDC1CAA338EFF8134534EA742071AAD7D952AE57C6E83E4BA9m7L
consultantplus://offline/ref=39394CC224C55A8DB511D81DC8E907FBB937EADB24481B84C1F285F943828AE8CFC192AF39E7E7114321BC2566A2m5L


Эксперты сход ятся во мне нии, что ста тус резидента в соотве тствии с 

валю тным законодательством необх одимо уравнять со стат усом налогового 

рези дента [3]. Оп ыт большинства иност ранных государств, не тол ько 

полностью отказа вшихся от валю тных ограничений в обл асти движения 

капи тала (США, Кан ада, страны Европе йского союза), но и те х, где 

доста точно широко приме няются валютные огран ичения (Китай, Инд ия), 

также убеди тельно доказывает отсут ствие необходимости введ ения в 

финансово -правовые нормы отдел ьного  пон ятия "резидент для це лей 

валютного регулир ования" и возмо жность реализации прин ципа  

резидентства исключ ительно нормами налог ового права.  

По мне нию автора, прав овая конструкция налог ового резидента 

явля ется более точ ной и сбаланси рованной, а та кже надлежащим обр азом 

обеспечивающей прогнос тическую функцию юриди ческих фактов в це лях 

соблюдения пр ав граждан.  Аналогичного мне ния придерживаются и дру гие 

авторы, напр имер, И.В. Хаме нушко отмечает, что в отно шении валютного 

резидентства физич еских лиц не име ется определенности, подо бной 

налоговому резидентству [11, С. 62]. Неда внее освобождение резид ентов, 

находящихся в стр ане менее полу года в теч ение календарного го да, от ря да 

обязанностей, предусм отренных валютным законодат ельством, указывает, 

что конст рукция налогового рези дента может приме няться в рамках 

валютного регули рования без ущем ления интересов госуда рства.  Кр оме 

того, реали зация такого освобо ждения через приз нание рассматриваемых 

лиц нерези дентами позволит избе жать необоснованных огран ичений и 

про блем правоприменения. 

Подводя ит ог, можно сде лать вывод, что особен ностью российского 

финансово -правового регулирования явля ется двойственность пон ятия 

"резидент" в нало говом и валю тном законодательстве. В то же вр емя 

использование дв ух различных подх одов к пон ятию резидентства не тол ько 

не целесо образно и избы точно усложняет прав овые нормы, но и соз дает 

проблемы правоприменения. Поп ытка законодательно сбли зить эти 



подх оды, предпринятая в конце 2017 г., с од ной стороны, устр анила 

неопределенность в опред елении статуса рези дента в валютном 

законодательстве, но, с дру гой - одновременно привела к невозм ожности в 

ря де случаев опред елить совокупность пр ав и обязан ностей субъекта на 

да ту совершения валю тной операции, а та кже к возник новению 

избыточного регулир ования.  

Таким обра зом, по мне нию автора, пон ятие "физическое ли цо - 

рези дент" для це лей валютного регули рования нуждается в приве дении в 

соотве тствие с однои менным понятием, закреп ленным в законода тельстве о 

нал огах и сбо рах Российской Федер ации. Использование еди ной 

юридической конст рукции резидента позв олит не тол ько устранить 

неопреде ленность ряда дейст вующих норм, но и обесп ечить единообразие в 

понятийном аппарате росси йского финансового пра ва.  
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